
Г О С У Д А Р С ТВ Е Н Н Ы Е  С М ЕТ Н Ы Е  Н О Р М А Т И В Ы

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМЕТНЫЕ 
НОРМЫ НА ПУСКОНАЛАДОЧНЫЕ РАБОТЫ

ГЭС Н п-2001

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ 

НОРМАТИВЫ. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ 
СМЕТНЫЕ НОРМЫ НА ПУСКОНАЛАДОЧНЫЕ РАБОТЫ

И ЗДАН И Е О Ф И ЦИАЛЬНОЕ

Москва 2012

купить кружево в москве

http://www.kruzhevo-len.ru


Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Е  С М Е Т Н Ы Е  Н О Р М А Т И В Ы

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМЫ 
НА ПУСКОНАЛАДОЧНЫЕ РАБОТЫ

ГЭСНп 81-05-2001-ИЗ

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ 

НОРМАТИВЫ. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМЕТНЫЕ 
НОРМЫ НА ПУСКОНАЛАДОЧНЫЕ РАБОТЫ

И здание оф ициальное

Москва 2012



Приложение к «Вестнику ценообразования и сметного нормирования» май 2012 г. Выпуск 5 (134)

ББК 65.31 
УДК 338.5:69 (083)

Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Государственные элементные 
сметные нормы на пусконаладочные работы.
ГЭСНп 81-05-2001-ИЗ
Москва, 2012-19 стр.

«Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Государственные элементные сметные 
нормы на пусконаладочные работы» содержат изменения и дополнения к государственным элементным сметным 
нормам, утвержденным приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 4 августа 2009 
г. №321 «Об утверждении государственных сметных нормативов на монтаж оборудования, капитальный ремонт 
оборудования и пуско-наладочные работы».

РАЗРАБОТАНЫ Федеральным центром ценообразования в строительстве и промышленности строительных 
материалов

УТВЕРЖДЕНЫ приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 14 мая 2012 г. № 199

ISBN 978-5-91418-169-4
© ФАУ ФЦЦС, 2012



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ГЭСНп 81-02-2001-ИЗ

Часть 7 «Теплоэнергетическое оборудование» дополнить разделом 3, 
таблицей ГЭСНп 07-10-015 следующего содержания:

«Раздел 3. УЗЛЫ УЧЕТА ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ, ТЕПЛОНОСИТЕЛЯ И 
ХОЛОДНОЙ ВОДЫ

Таблица ГЭСНп 07-10-015 Узел учета тепловой энергии, теплоносителя и холодной
воды в системах центрального отопления, горячего и 
холодного водоснабжения

Сост ав работ :
для нормы 1 :
01. Проверка правильности монтажа оборудования, электрических сетей. 02. Настройка вычислителя 

теплосчетчика на необходимые рабочие параметры. 03. Наладка составных частей узла учета системы с 
проверкой правильности работы приборов учета. 04. Комплексная наладка теплового режима абонента и узла 
учета тепловой энергии. 05. Наладка УУГВС при нормально функционирующих режимах теплопотребления. 
Об. Представление УУГВС теплоснабжающей организации, 

для нормы 2 :
01. Проверка правильности монтажа оборудования, электрических сетей. 02. Настройка вычислителя 

теплосчетчика на необходимые рабочие параметры. 03. Наладка составных частей узла учета системы с 
проверкой правильности работы приборов учета. 04. Комплексная наладка теплового режима абонента и узла 
учета тепловой энергии. 05. Наладка УУТЭ при нормально функционирующих режимах теплопотребления. 06. 
Представление УУТЭ теплоснабжающей организации, 

для нормы 3 :
01. Проверка правильности монтажа оборудования, электрических сетей. 02. Настройка вычислителя 

счетчика-расходомера на необходимые рабочие параметры. 03. Наладка составных частей узла учета системы с 
проверкой правильности работы приборов учета. 04. Наладка УУХВС при нормально функционирующих 
режимах водопотребления. 05. Представление УУХВС водоснабжающей организации.

Измеритель: 1 компл.
07-10-015-01 Узел учета тепловой энергии горячего водоснабжения (УУГВС) без диспетчеризации
07-10-015-02 Узел учета тепловой энергии (УУТЭ) без диспетчеризации
07-10-015-03 Узел учета холодного водоснабжения (УУХВС) без диспетчеризации

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 07-10-
015-01

07-10-
015-02

07-10-
015-03

1 Затраты труда чел.-ч 2 8 0 26 4 118
в том  числе:

Рабочий наладчик 5 разряда чел.-ч 36 34 ,8 14,9
И нж енер по наладке и испытаниям I категории чел.-ч 69 ,6 65 ,6 29,3
И нж енер по наладке и испытаниям II категории чел.-ч 85 ,2 79,1 35 ,6
И нж енер по наладке и испытаниям III категории чел.-ч 89 ,2 84,5 38,2»

9



МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНРЕГИОН РОССИИ)

ПРИКАЗ

от “ 14 ” мая______ 201 2 г. № 199

О внесении изменений в Государственные сметные нормативы. 
Государственные элементные сметные нормы на пусконаладочные работы 

и Государственные сметные нормативы. Федеральные единичные 
расценки на пусконаладочные работы, утвержденные приказом 
Министерства регионального развития Российской Федерации 

от 4 августа 2009 г. № 321

В соответствии с Положением о Министерстве регионального развития 
Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 января 2005 г. № 40 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2005, № 5, ст. 390; № 13, ст. 1169; 2006, № 6, ст. 712; 
№ 18, ст. 2002; 2007, № 45, ст. 5488; 2008, № 22, ст. 2582; № 42, ст. 4825; № 46, 
ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 14, ст. 1669; № 38, ст. 4497; 2010, 
№ 9, ст. 960; № 22, ст. 2776; № 25, ст. 3190; № 26, ст. 3350; № 28, ст. 3702;
№31,  ст. 4251, 2011, № 14, ст. 1935; № 32, ст. 4843; № 44, ст. 6269; № 46,
ст. 6524), приказом Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 11 апреля 2008 г. № 44 «Об утверждении Порядка разработки 
и утверждения нормативов в области сметного нормирования
и ценообразования в сфере градостроительной деятельности» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 12 мая 2008 г.,
регистрационный № 11661; Бюллетень нормативных актов федеральных 
органов исполнительной власти, 2008, № 22) и приказом Министерства 
регионального развития Российской Федерации от 20 августа 2009 г. № 353 
«Об утверждении Классификации сметных нормативов, подлежащих
применению при определении сметной стоимости объектов капитального 
строительства, проектирование, строительство, реконструкция и ремонт 
которых финансируется с привлечением средств федерального бюджета» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 октября 
2009 г., регистрационный № 14940; Бюллетень нормативных актов
федеральных органов исполнительной власти, 2009, № 42) с изменениями,



2

внесенными приказом Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 27 июня 2011 г. № 302 (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 15 июля 20П г,, регистрационный № 21376; 
Российская газета, 2011, № 162), п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в Государственные сметные нормативы. 
Государственные элементные сметные нормы на пусконаладочные работы, 
утвержденные приказом Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 4 августа 2009 г. № 321 «Об утверждении 
государственных сметных нормативов на монтаж оборудования, капитальный 
ремонт оборудования и пусконаладочные работы» (признан Министерством 
юстиции Российской Федерации не нуждающимся в государственной 
регистрации, письмо Министерства юстиции Российской Федерации 
от 18 августа 2009 г. № 01/9928-ДК, Вестник ценообразования
и сметного нормирования, 2009, выпуск 9) с изменениями, внесенными 
приказами Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 4 марта 2010 г. № 95, от 21 декабря 2010 г. № 747, от 25 июля 2011 г. № 360, 
от 29 декабря 2011 г. № 632 (далее -  приказ от 4 августа 2009 г. № 321), 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Внести изменения в Государственные сметные нормативы. 
Федеральные единичные расценки на пусконаладочные работы, утвержденные 
приказом от 4 августа 2009 г. № 321, согласно приложению № 2 к настоящему 
приказу.

3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов
Российской Федерации в двухмесячный срок со дня издания настоящего 
приказа привести территориальные единичные расценки в соответствие 
с настоящим приказом.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя Министра регионального развития Российской Федерации 
И.В. Пономарева.

И.о. Министра В.А. Токарев



Заказ № 644 Тираж 150 экз. 
Отпечатано в тип. ООО «Корина-офсет» 

119049, Москва, Б. Якиманка, 38 «А»
И3

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294818/4294818389.htm

